
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 4 
Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais ............... 4 
Atos do Conselho Municipal de Turismo ...................................................... 5 
Atos do Conselho Municipal de Juventude .................................................. 5 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 5 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 6 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 016 - Segunda - feira, 24 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                                                                                                                                                                                                            
RESOLVE: 

 

PORTARIA N° 079/GAP/22. EXONERAR o servidor DOUGLAS MENDES DA SILVA SOUZA, matrícula n° 15074/01, do cargo em 
comissão de Diretor do Departamento de Atenção Básica, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS, a contar de 
24/01/2022. 

 

PORTARIA N° 080/GAP/22. NOMEAR NADIA APARECIDA DE CARVALHO PEREIRA REIS, no cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Atenção Básica, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS, a contar de 24/01/2022. 

 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito  

 

Atos da Procuradora Geral do Municípío 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – DEZEMBRO 2021 

 

Instrumento nº 135/21: Contrato, celebrado em 30/12/2021. Arquivado às fls. 360 a 365, no livro nº 02/21. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ADENIR DE PAULA BRETAS, CPF/CNPJ nº 108.095.117-20. Dispensa de Licitação, art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. 
Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua Otília, nº 110, Lote nº 1.496, salas 301 a 308 - Vila Camarim, Queimados/RJ, destina-se, 
exclusivamente, a instalação das dependências do Gabinete do Prefeito, da Secretária Municipal de Governo, da Secretaria 
Municipal de Assuntos Institucionais e Estratégicos, da Secretaria Municipal de Comunicação e do Gabinete da Vice-Prefeita. Prazo: 
48 MESES. Valor: R$ 162.000,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento 
de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 749/2021, no valor de R$ 18.324,86. Processo administrativo nº 1284.2021.03. 

 

Instrumento nº 136/21: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 30/12/2021. Arquivado às fls. 366 a 
368, no livro nº 02/21. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e GANEM EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CPF/CNPJ nº 
29.829.736/0001-59. N/A. Objeto: O presente reconhecimento de dívida tem como objeto a quitação do valor total referente ao 
aluguel do imóvel situado à Estrada Vereador Marinho Hemetério de Oliveira, Lote 05 - Quadra “QSR”, Vila Pacaembu – Queimados 
- RJ, destinado, exclusivamente, as instalações da Secretaria Municipal de Saúde, no período de 30/10/2019 a 08/09/2020, sem 
cobertura contratual. Prazo: N/A. Valor: R$ 196.333,33. Dotação orçamentária: 1302.10.122.024.2275. Fonte: 80 - IMPOSOTS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 375/2021, no valor de R$ 196.333,33. Processo administrativo nº 
13.1272.2020. 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município 

Mat. 4.199/81 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº050/SEMAD/2022. CONCEDER PARA TRATAMENTO DE SAUDE a servidora ISABEL DE SANTANA, Professora II, 
matrícula 3609/91, SEMED por 36 (trinta e seis) dias a contar de 17/12/2021 a 21/01/2022, com base no parecer do Médico Perito.  
Processo Nº5136/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº051/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o servidor IVANEI ASSIS LAURINDO, 
Pedreiro, matrícula 2692/11, SEMCONSESP, por 127 (cento e vinte sete) dias a contar de 06/01/2022 a 12/05/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4461/2021-20. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia médica em 
13/05/2022. 
 
PORTARIA Nº052/SEMAD/2022.  INDEFERIR SOLICITAÇÃO DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora JOYCE KELLY 
MARTINS MAIA, Agente Administrativo, matrícula 12270/01, SEMAS, com base no parecer da Junta Médica conforme fls. 08. 
Processo Nº5274/2021-09.  
 
PORTARIA Nº053/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora ROSANGELA LIMA DO AMARAL ALMEIDA 
MACHADO, Professora II, matrícula 3019/8, SEMED, a contar de 01/01/2022. Processo Nº1580/2017-05.  
 
PORTARIA Nº054/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MARIO SERGIO DA 
SILVA GOMES, Médico, matrícula 3020/11, SEMAD, por 14 (quatorze) dias a contar de 28/12/2021 a 10/01/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº5290/2021-03. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 016 - Segunda - feira, 24 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

 
PORTARIA Nº055/SEMAD/2022. INDEFERIR SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora 
DAYANA SILVA DE MATTOS BARRETO, Professora II, SEMED, matrícula 7744/5, com base no parecer da Junta Médica conforme 
fls. 15. Processo Nº5060/2021-05.  
 
PORTARIA Nº056/SEMAD/2022. INDEFERIR SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA 
FAMILIA a servidora MARIANA DA SILVA TEIXEIRA CUNHA, Professora II , SEMED,  matrícula 8103/51, com base no parecer da 
Junta Médica conforme fls. 11. Processo Nº4880/2021-05.  
 
PORTARIA Nº057/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA CRISTINA DE 
SOUZA, Auxiliar de Cuidador, matrícula 13788/01, SEMAS, por 30 (trinta) dias a contar de 06/01/2022 a 04/02/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4948/2021-09. Após esse período a requerente dever retornar a perícia medica em 
04/02/2022. 
 
PORTARIA Nº058/SEMAD/2022. CONCEDER ALTA PERICIAL a servidora JANAINA DA SILVA CARRAPATEIRA, Professora II, 
matrículas 7732/11, a contar de 25/12/2021, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4401/2021-05. Após esse período 
a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº059/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSANGELA DE SOUZA 
VALLADARES, Auxiliar de Enfermagem, matrículas 7259/11 e 12063/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 28/12/2021 a 
26/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4433/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a 
perícia medica em 26/01/2022. 
 
PORTARIA Nº060/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor GEORGE MAYCON 
RAMOS SILVA, Condenador de Conservação de Serviços Públicos de Área , matrícula 14601/01, SEMCONSESP, por 15 (quinze) 
dias a contar de 08/01/2022 a 22/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0140/2022-20. Após esse período o 
requerente deverá retornar licença junto ao I.N.S.S. 
 
PORTARIA Nº061/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ALESSANDRO 
FERREIRA DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 6636/21, SEMEL, por 07 (sete) dias a contar de 17/01/2022 a 
23/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0155/2022-16. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº062/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ULISSES GUALDI MOTA, 
Agente Administrativo, matrícula 12505/01, PGM, por 12 (doze) dias a contar de 12/01/2022 a 23/01/2022, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº0138/2022-08. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº063/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor MOISÉS RODRIGUES DE 
SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12494/01, PGM, por 60 (sessenta) dias a contar de 11/01/2022 a 11/03/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº1567/2020-08. Após esse período o requerente deverá retornar a perícia medica em 
15/03/2022. 
 
PORTARIA Nº064/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELIANE CAMARA VIANA, 
Auxiliar de Enfermagem, matrícula 7216/81, SEMUS, por 07 (sete) dias a contar de 14/01/2022 a 20/01/2022. com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº3838/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº065/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LILIAN CRISTINE LIMA 
DO DESTERRO FERREIRA, Secretaria Escolar, matrícula 11308/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 13/01/2022 a 
27/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0132/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº066/SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora EDNA PEREIRA MORENO, Professora, matrícula 
1531/82, SEMED, por 01 (um) ano a contar de 01/01/2022 a 31/12/2022. com base no parecer da Junta Médica. Processo 
Nº4117/2021-05. Antes do término do período a servidora deverá dirigir-se à perícia médica para agendamento de nova reavaliação. 
 
PORTARIA Nº067/SEMAD/2022. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORARIA a servidora LUCIENE CORDEIRO ALBERTO 
CRESPO, Professora II, matrícula 4590/01, SEMED, por 05 (cinco) anos a contar de 03/08/2021 a 02/08/2026. com base no parecer 
da Junta Médica. Processo Nº3719/2011-05. Antes do término do período a servidora deverá dirigir-se à perícia médica para 
agendamento de nova reavaliação. 
 
PORTARIA Nº068/SEMAD/2022. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORARIA a servidora MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 
SOARES, Professora II, matrícula 6500/51 e 3571/81, SEMED, por 04 (quatro) anos a contar de 04/06/2021 a 03/06/2025, com base 
no parecer da Junta Médica. Processo Nº1298/2019-05. Antes do término do período a servidora deverá dirigir-se à perícia médica 
para agendamento de nova reavaliação. 
 
PORTARIA Nº069/SEMAD/2022. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORARIA ao  servidor JAIME CORDEIRO NOGUEIRA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4179/31 SEMAD. por 04 (quatro) anos a contar de 27/12/2021 a 26/12/2025, com base no 
parecer da Junta Médica. Processo Nº8094/2016-03. Antes do término do período o servidor deverá dirigir-se à perícia médica para 
agendamento de nova reavaliação. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 016 - Segunda - feira, 24 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

PORTARIA Nº069/SEMAD/2022. CONCEDER READAPTAÇÃO ao servidor NEY CARVALHO E SILVA, Professor II, matrícula 
3622/61, SEMED, por 03 (três) anos a contar de 28/12/2021 a 27/12/2023, com base no parecer da Junta Médica. Processo 
Nº0412/2012-05. Antes do término do período o servidor deverá dirigir-se à perícia médica para agendamento de nova reavaliação. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária de Administração (Respondendo) 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 

PORTARIA Nº 003/SEMFAPLAN/2022, DE 24 DE JANEIRO DE 2022. 

 

O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  

 

Artigo 1º – Designar o servidor JORGE LUIZ GONÇALVES - Matrícula 14626/01 – Assessor de Conciliação Contábil, como Tomador 
de Adiantamento no âmbito da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento. 

 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

Matrícula 14191/01 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

 

PORTARIA Nº 005/SEMUR/2022. Tornar público o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO de nº 003/2022 de um muro de contenção de 
25,60m de comprimento, situado na Rua Rubens Lima e Rua Pedrinho Portes, Bairro Centro, Loteamento Vila das Mangueiras 
(Morro da Caixa D’Água), emitido em 12 de janeiro de 2022 através do processo de nº 0107/2022/10, em nome da requerente 
Prefeitura do Município de Queimados. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR (Respondendo) 

Mat: 14.775/01 – PMQ 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, 

RESOLVE: 

 

PORTARIA SEMAS Nº 003/22 – DESIGNAR a servidora JOSILENE ALVES DA SILVA TOLEDO  -Mat. 13260/01 - Diretora 
Executiva do FMAS, como Tomadora de Adiantamentos no âmbito do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
FUMCRIA, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas alterações. 

 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

Gestora do FUMCRIA 

 

Atos da Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 
 

A Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais, no uso de suas atribuições em vigor; 
RESOLVE: 

PORTARIA Nº 017/SEMADA/2022. Tornar público que a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS - SEMOB, PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADOS, CNPJ:39.485.412/0001-02, localizada na Rua Félix, 1581, Vila Tinguá, Queimados,RJ, requereu junto 
a Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, Licença Ambiental de Instalação para implantação de um 
complexo exibidor (cinema), a ser localizado na Rua Avenida Maracanã, s/n, Vila Pacaembu, Queimados/RJ, através do processo 
administrativo nº 0148/2022/24.  

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
Secretária Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais 

Matrícula: 10464/01 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 016 - Segunda - feira, 24 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

Atos do Conselho Municipal de Turismo 

 

Ato nº 001/COMTUR/2022 - Convocamos todos os Conselheiros Municipais de Turismo para a reunião ordinária do COMTUR, a 
realizar-se no dia 26 de janeiro de 2022, às 15:00, na Vila Olímpica Barnabé dos Santos, sito Avenida Maracanã, sem número - Vila 
Pacaembu. 

Pautas: Ativação Cultural; Conferência Municipal de Turismo; assuntos gerais e demais informes. 

 

Renata Briata da Conceição 

Presidente do COMTUR 

 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 

 

ATA n° 003/2021 - CMJ 

Ao quarto dia do mês de outubro de dois mil e vinte e um, conforme publicado em DOQ nº 190 de 30 de setembro de 2021, no 
Auditório do Centro de Especialidades Médicas e Clínica da Mulher Francisco Virgílio da Cruz Prado (CEMEQ), situado a Av. Camilo 
Cristófano, nº 100 - Bairro Fanchem - Queimados - RJ, às 10 horas e 21 minutos, após verificação de quórum, iniciou-se a Reunião 
Extraordinária do Conselho da Juventude, com a presença dos seguintes conselheiros: Bruno Peixoto Salomão Sanches (Parque 
Ipanema Futebol Clube), Juan Carlos da Silva Pereira (Parque Ipanema Futebol Clube), Paulo José Ferreira da Silva (SEMGOV), 
Daiane Capochim Oliveira (OAB - RJ), Edinio Filipe Clemente Malaquias (OAB - RJ), Luiz Fernando Fraga dos Santos (Rotary Club 
Queimados), Carlos Leandro de Oliveira (Associação Pedala Queimados), Bernardo Moreira Fernandes (SEMEL), Leonardo Macario 
(SEMEL), Sílvio Carlos dos Santos Minas (SEMGOV), João Lucas Maciel de Lima (SEMAS); Monique Fidelis, representando a parte 
administrativa da Sede dos Conselhos (SEMAS); representantes do Governo do Estado: Thiago Vieira (Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos) e Jeferson Alves (Presidente do COJUERJ - Conselho de Juventude do Estado do Rio 
de Janeiro). Sílvio com a palavra solicitou a apresentação individual de cauda um dos presentes nesta reunião, apresentou a todos 
Thiago Vieira e Jeferson Alves, que se disponibilizaram a comparecer no município para realização de capacitação dos conselheiros 
titulares e suplentes que representa o governo e a sociedade civil de Queimados para este conselho, a mesma será gerenciada pelo 
Presidente do Conselho Estadual da Juventude a fim de ajudar na elaboração de documentos e outros quesitos, após o término da 
reunião. Jeferson Alves relatou um pouco sobre a experiência que adquiriu no Conselho de Juventude Estadual do Rio de Janeiro e 
sinalizou que os primeiros meses serão de muito trabalho para todos os conselheiros. Thiago Vieira, com a palavra, fala sobre a 
parceria do Conselho de Juventude do Estado com o Conselho de Juventude do Município em benefício para os jovens 
queimadenses. Após este diálogo, Sílvio, novamente com a palavra, fala sobre a Eleição da Mesa Diretora que no primeiro ano de 
mandato, orientado pelo Decreto 1921/15 de 11 de novembro de 2015, no seu art. 10, parágrafo 2º - “A função de Presidente, do 
primeiro mandato da gestão do COMJUVE, será exercida por representante do Poder Público”. Sendo assim, apresenta sua chapa 
como representante da Secretaria Municipal de Governo para ser o Presidente deste Conselho, tendo como Vice-Presidente o 
Conselheiro Titular Luiz Fernando Fraga dos Santos, representando a instituição Rotary Club Queimados. Não houve indicações ao 
contrário a candidatura, 8 (oito) votos aprovaram a chapa, tendo sido eleitos para Conselho como Presidente Sílvio Carlos dos 
Santos Minas e Vice-Presidente Luiz Fernando Fraga dos Santos para o biênio de 2021/2023. Com o término da eleição, encerra-se 
a reunião às 11 horas e 05 minutos.  

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ato Nº003/COMSAQ/2022 

CONVOCAÇÃO 
 

   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 
para a Reunião Ordinária que será realizada no dia 27 de janeiro de 2022, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas, com a seguinte pauta:  
 

1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Ordens do dia: 
3.1: Deliberação do Plano Municipal de Saúde de 2022 a 2025; 
 
3.2: Definição do Tomador de Adiantamento do Conselho Municipal de Saúde de Queimados; 
 
3.3:  Esclarecimento da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados sobre a Municipalização da Unidade de Pronto Atendimento 
24 horas de Queimados; 
 
3.4: Criação de Comissão para Acompanhamento da Municipalização da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas de Queimados; 
 
4) Assuntos Gerais. 
 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 016 - Segunda - feira, 24 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

Avisos, Editais e Notificações 

   
        SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N°2.2022 
OBJETO: O objeto da presente licitação é a aquisição Alimentos para fins especiais em caráter emergencial para atender às 
necessidades do ATAN – ÁREA TÉCNICA DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO/ SAAIS – SUB. ADJ. DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0873.2020 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de 
Queimados, Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 
horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 08/02/2022 às 
10:00 horas.  
Obs. Havendo divergência entre a descrição do item no ComprasNet e a do edital, prevalecerá a do edital. 
  

Marcos Felipe Souza de Lima 
Pregoeiro 

 
      SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N°3.2022 
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Serviços continuados de Manutenção Preventiva e Corretiva de aparelho de 
refrigeração em geral com fornecimento de peças para as unidades de saúde, vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde, obedecendo 
regras elencadas dentro do que se preconiza cada serviço conforme estabelecidos nos anexos do Termo de Referência e no Edital. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.0197.2021 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de 
Queimados, Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 16:00 
horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 04/02/2022 às 
10:00 horas.  
Obs. Havendo divergência entre a descrição do item no ComprasNet e a do edital, prevalecerá a do edital. 

  

Marcos Felipe Souza de Lima 

Pregoeiro 

 


